Deinde videre debuit Origenes et quicumque ista sapiunt, si haec
opinio vera esset, mundum ideo factum, ut animae pro meritis
peccatorum  suorum  tamquam  ergastula, quibus  poenaliter
includerentur, corpora acciperent, superiora et leviora quae minus,
inferiora vero et graviora quae amplius peccaverunt, daemones, quibus
deterius nihil est, terrena corpora, quibus inferius et gravius nihil est,
potius quam homines etiam bonos habere debuisse. Nunc vero, ut
intellegeremus animarum merita non qualitatibus corporum esse

288 XXXIV, 25-45.
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pensanda, aerium pessimus daemon, homo autem, et nunc licet malus
longe minoris mitiorisque malitiae, et certe ante peccatum, tamen
luteum corpus accepit 55. Quid autem stultius dici potest, quam istum
solem, ut in uno mundo unus esset, non decori pulchritudinis vel
etiam saluti rerum corporalium consuluisse artificem Deum, sed hoc
potius evenisse, quia una anima sic peccaverat, ut tali corpore
mereretur includi? Ac per hoc si contigisset, ut non una, sed duae;
immo non duae, sed decem vel centum similiter aequaliterque
peccassent, centum soles haberet hic mundus?289

Un accenno alla stessa polemica si trova al cap. VIII dell’opera minore .44

Orosium contra priscillianistas et origenistas, dove Agostino scrive:

Quod autem dicunt de rationalibus creaturis, id est sanctis angelis et
immundis daemonibus et ipsis animis hominum, quod maiorem locum
minor culpa promeruit, qua impudentia conentur Ecclesiae Christi
persuadere, non video. Melius itaque credimus Deum non peccatis
rationalium spirituum adductum esse ad fabricam mundi, ne illa
sequantur absurda, quod duos soles vel tres vel quotquotlibet habere
nobis esset necesse, si plurimum spirituum per liberum arbitrium tanta
culpa praecederet, quanta illos in similibus corporum caelestium globis
oporteret includi, sed factum esse mundum Dei bonitate magnum,
bonum, a summo et non facto bono, in quo fierent omnia bona valde
secundum naturam, et aliis alia meliora, a summis creaturis usque ad
infima distinctis gradibus ordinata, ut eo modo essent omnia, dum non
essent sola potiora, et haberent eius numeri terminum, quem
constituendum apud se vidit omnium naturarum creaturarum conditor
Deus, qui ea non facta didicit, sed noverat esse facienda.290

289 AURELIUS AUGUSTINUS, De Civitate Dei, X1, 23.Trad. it: « In secondo luogo Origene e coloro
che sostengono questa tesi avrebbero dovuto fare questa considerazione. Se la loro teoria fosse vera, il
mondo sarebbe stato creato perché le anime, secondo la gravita dei peccati, avessero come prigioni, in
cui essere rinchiuse per pena, i corpi, quelle che hanno meno peccato 1 piu alti e leggeri e quelle che
hanno peccato di piu i pit bassi e pesanti. Ma allora i demoni, di cui nessun essere € peggiore, anziché
gli uomini anche onesti, avrebbero dovuto avere corpi terreni che sono i piu bassi e pesanti fra tutti. Al
contrario perché intendessimo che la dignita spirituale non va pesata con le qualita fisiche, il demonio,
piu cattivo, ha avuto un corpo etereo, 'uomo invece, cattivo nello stato attuale ma di una cattiveria piu
moderata e trattabile, ed anche prima del peccato, ha avuto un corpo terrestre. Ed ¢ il pitt banale non
senso il dire che Dio ideatore non ha provveduto il sole, uno solo in un solo mondo, per la sovrana
bellezza ed anche per la conservazione delle cose materiali, ma che si ¢ verificato cosi perché una sola
anima ha peccato in una certa maniera che doveva essere chiusa dentro il corpo del sole. Pertanto se
fosse capitato che non una, ma due, anzi dieci e cento avessero peccato nell’identica maniera e misura,
questo mondo, a sentir loro, avrebbe cento soli».